ma mère. » *Ibid.* 49, 50. Ceux-là sont ma mère, qui m'engendrent chaque jour dans l'âme des croyants; ceux-là sont mes frères, qui font les œuvres de mon Père. Il ne nia donc pas sa mère, comme le prétendent Marcion et les Manichéens, en sorte qu'on pût le croire né d'un fantôme, mais il préféra à la parenté les Apôtres, afin que, nous aussi, nous préférions l'esprit à la chair, quand il nous faut opter entre l'un et l'autre. « Voilà votre mère et vos frères qui sont dehors et qui vous demandent. » Il en est qui, s'en rapportant aux rêveries de livres apocryphes, soupçonnent que Joseph eut des enfants d'une autre épouse, qu'ils imaginent être une femme nommée Melcha ou Escha. Pour nous, selon que nous l'avons dit dans notre ouvrage contre Helvidius, nous entendons par frères du Seigneur, non les fils de Joseph, mais les cousins-germains du Sauveur qui avaient pour mère Marie, tante maternelle du Seigneur, et que l'on dit être mère de Jacques le mineur, de Joseph et de Jude, qui sont appelés, dans un autre Évangile, frères du Seigneur. Toute l'Écri-

ture démontre que les cousins-germains sont appelés frères. Disons aussi, d'une autre manière : Le Sauveur parle aux foules; il instruit dedans les nations. Sa mère et ses frères, c'est-à-dire la synagogue et le peuple des Juifs sont dehors, et désirent entrer, mais ils sont indignes de la parole du Seigneur. Après qu'ils ont prié et cherché et envoyé un messenger, on leur répond qu'ils ont leur libre arbitre et qu'eux aussi s'ils veulent croire ils peuvent entrer; néanmoins, ils ne pourront entrer qu'après avoir prié d'autres personnes.

« Ce même jour, Jésus étant sorti de la maison, s'assit sur le bord de la mer. Et une grande foule de peuple s'assembla auprès de lui; en sorte qu'il monta sur une barque où il s'assit, et toute la foule se tenait sur le rivage. » *Matth.* xiii, 1, 2. Le peuple ne pouvait pas entrer dans la maison de Jésus, ni être là où les Apôtres écoutaient les mystères : c'est pour cela que le Seigneur, plein de bonté et de miséricorde, sort de sa maison et s'assied sur le bord de la mer de ce siècle, afin qu'une grande foule de peuple

ipse meus frater, et soror, et mater est. » *Ibid.* 49, 50. Isti sunt mater mea, qui me quotidie in creditum animis generant. Isti sunt fratres mei, qui faciunt opera Patris mei. Non ergo juxta Marcionem et Manichæum matrem negavit, ut natus de phantasmate putaretur; sed apostolos cognitioni prætulit, ut et nos in comparatione dilectionis carni spiritum præferamus. « Ecce mater tua, et fratres tui foris stant, quærentes te. » Quidam fratres Domini de alia uxore Joseph filios suspicantur sequentes deliramenta apocryphorum, et quamdam (a) Melcham vel Escham mulierculam confingentes. Nos autem sicut in libro, quem contra Helvidium scripsimus, continetur, fratres Domini, non filios Joseph, sed consobrinos Salvatoris (b), Mariæ liberos intelligimus matertera Domini quæ esse dicitur mater Jacobi Minoris et Joseph et Judæ, quos in alio Evangelii loco fratres Domini legimus appellatos.

Fratres autem consobrinos dici, omnis Scriptura demonstrat. Dicamus et aliter : Salvator loquitur ad turbas, intrinsecus erudit nationes. Mater ejus et fratres, hoc est, synagoga et populus Judæorum foris stant, et intrare desiderant, et sermone ejus indigni fiunt. Cumque rogaverint, et quæsierint, et nuntium miserint, responsum accipiunt [Al. accipiunt], liberi eos esse arbitrii, et intrare posse, si velint et ipsi credere : qui tamen intrare non poterunt [Al. poterunt], nisi alios rogaverint.

« In illo die exiens Jesus de domo, sedebat secus mare. Et congregatæ sunt ad eum turbæ multæ : ita ut in naviculam ascendens sederet, et omnis turba stabat in littore. » *Ibid.* xiii, 1, 2. Populus domum Jesu non poterat intrare, nec esse ibi ubi apostoli audiebant mysteria : idcirco miserat et misericos Dominus egreditur de domo sua, et sedet [Al. sedit] juxta hujus sæculi mare, ut turbæ multæ

(a) Hanc e pluribus mss. codicibus lectionem restitutio. Marianus legebat in aliquot exemplaribus *Mæcham*, et non *Melcham*. Alteri ergo Joseph uxori conficte nomen filiarum Aran tribuobant libri apocryphi; nam prioris filia Aran, quæ nupsit Nachor, nomen fuit *Melcha*; cum altera, uxor Abraham, dicta sit *Jescha* et *Sarai* MART. — Quidem mss., *Mæcham*; duo Palatini, *Escham* tantum memorant, quemadmodum et vulgati ante Martianæum; Victorius in aliis reperit, *Mæcham*. Filiarum Aran, Melchæ seilicet, et Jeschæ, quarum altera Nachor, altera Abrahamo nupsit, nomina hæc sunt. At vero sunt *Proto-Evangelii Jacobi* cap. xvii et seq. et *Evangelii infantie Domini* ridenda apocryphorum librorum somnia. Nec tamen inficior veterem esse, tametsi incertam, traditionem Josephum viduum, atque ex priore uxore sex liberorum patrem exstitisse, cum Maria sibi desponsaretur. Eam secutus ferme est Epiphanius Hæres. 51, § 10. Hippolytus Thebanus, nec non alii ex veteribus quatuor Josephi filios, duasque filias fuisse tradunt : Jacobum, Simonem, Judam, Josten : has vero Estherem et Thamar nominant, quam sæpius alii Martham, transpositis litteris, vocant. Atque ipsi quidam uxorem ejus Escham, vel Salomen, filiam Anchæi fratris Zachariæ faciunt, qui Joannis Baptistæ pater fuit. Sophronius in Fragmento, quod Lambecius vulgavit, tertiam addidit cognominem matri filiam Salomen, Zebedæi postea uxorem, ex qua Jacobus et Evangelista Joannes orti sint. Piget vero apocryphorum deliramenta hæc persequi. Rhabb., tantum *Escham* legit

(b) In Palat. ms., *consobrinos Salvatoris, sororis Mariæ liberos*, etc. Victorius ait, tolerabiliores hi sunt quam Helvidius, qui ex ipsa Maria Virgine et Joseph post Christum eos natos blasphemabat; quippe cum ex alia uxore Joseph fratres Domini dictos, aliqui etiam e nostratibus natos asserent : licet verior sit Hieronymi sententia, ex sorore Mariæ Virginis, quæ Christi matertera fuit, illos progenitos. Videntus S. Thomas tum alibi, cum præcipue in iii Smæ, quæst. 58, art. 3, et in hoc Evangelii capite. Vide quæ infra ad cap. 1 Commentarii ad Galat. p. 306 fusius disputamus. (*Edit Mign.*)

s'assemble auprès de lui, et qu'elle entende sur le rivage ce qu'elle ne méritait pas d'entendre dedans, en sorte que, quoique le Sauveur fût assis dans une barque où il était monté, toute la foule néanmoins se tenait sur le rivage. Jésus est au milieu des flots de la mer qui le battent de tous côtés; et étant en assurance dans sa majesté, il fait approcher de la terre la barque. Mais le peuple, ne courant aucun danger, et n'étant pas environné de tentations qu'il était incapable de soutenir, se tient d'un pas ferme sur le rivage, pour entendre ce qui est dit.

« Et il leur dit beaucoup de choses en paraboles, en ces termes : » *Ibid.* 3. La foule n'est pas d'un seul sentiment, mais il y a en elle autant de volontés différentes qu'elle contient d'individus; c'est pour cela qu'il lui parle en beaucoup de paraboles, afin que l'on reçût des instructions diverses, selon les volontés différentes. Et il faut noter qu'il ne dit pas tout en paraboles, mais beaucoup de choses; car s'il eût dit tout en paraboles, les peuples se seraient retirés sans profit. Il mêle des choses claires aux obscures, afin que, par ce qu'ils comprennent, ils soient provoqués à la connaissance de ce qu'ils ne comprennent pas.

« Voilà que celui qui sème est sorti pour semer, et pendant qu'il sème. » *Ibid.* 4. Il était dedans, il restait à la maison, il parlait des mystères aux disciples. Celui qui sème la parole de Dieu sort pour la semer dans les foules. Par

congregentur ad eum, et audiant in littore quæ intus non merebantur audire, ita ut in naviculam ascendens sederet, et omnis turba staret in littore. Jesus in mediis fluctibus est, hinc inde mari tunditur, et in sua majestate securus, appropinquare facit terræ naviculam suam. At populus nequaquam periculi sustinens, nec tentationibus circumdatus, quas ferre non poterat, stat in littore fixo gradu, ut audiat quæ dicuntur.

« Et locutus est eis multa in parabolis, dicens. » *Ibid.* 3. Turba non unius sententiæ est, sed diversarum in singulis voluntatem. Unde loquitur ad eam in multis parabolis, ut juxta varias voluntates, diversas reciperent disciplinas. Et notandum quod non omnia locutus sit eis in parabolis; sed multa. Si enim dixisset omnia in parabolis, absque emolumento populi recessissent. Perspicua miscet obscuris, ut per ea quæ intelligunt, provocentur ad eorum notitiam quæ non intelligunt.

« Ecce exiit qui seminat, seminare. Et dum seminat. » *Ibid.* 4. Intus erat, domi versabatur, loquebatur discipulis sacramenta. Exiit ergo de domo sua qui seminat verbum Dei, ut seminaret in turbis. Significatur autem sator iste qui seminat, esse Filius

ce semeur qui répand la semence est signifié le Fils de Dieu, qui sème dans les peuples la parole de Dieu. Observez en même temps que c'est la première parabole qui ait été proposée avec son interprétation; et il faut prendre garde, toutes les fois que le Seigneur expose ses paroles, et qu'il fait dedans une dissertation, après en avoir été prié par ses disciples, il faut prendre garde, dis-je, de n'entendre ni plus ni moins que ce qui a été exposé.

« Quelques grains tombèrent le long du chemin, et les oiseaux du ciel vinrent et les mangèrent. D'autres tombèrent dans des endroits pierreux, où il n'avaient pas beaucoup de terre; ils levèrent aussitôt, parce qu'ils n'étaient pas dans une terre profonde. Mais, le soleil s'étant levé, ils furent brûlés, et comme ils n'avaient pas de racine, ils séchèrent. D'autres tombèrent au milieu des épines, et les épines, venant à croître, les étouffèrent. D'autres, enfin, tombèrent dans la bonne terre, et ils donnèrent du fruit; un, cent pour un; un autre, soixante; un autre, trente. » *Matth.* VIII, 5-9. Valentin, pour justifier son hérésie, invoque cette parabole, en introduisant trois natures : la spirituelle, la naturelle et l'animale et terrestre, quoiqu'il y en ait ici quatre : une le long du chemin, une autre pierreuse, une troisième remplie d'épines, la quatrième qui est la bonne terre. Nous différons un peu de parler de l'interprétation que le Seigneur donna de cette parabole à ses dis-

Dei, et Patris in populis seminare sermonem. Et simul observa hanc esse primam parabolam, quæ cum interpretatione sua posita sit. Et cavendum est ubicumque Dominus exponit sermones suos, et rogatus a discipulis intrinsecus disserit, ne vel aliud, nec plus quid vel minus velimus intelligere, quam ab eo expositum est.

« Quædam ceciderunt secus viam : et venerunt volucres cæli, et comederunt ea. Alia autem ceciderunt in petrosa [*Al.* petrosis], ubi non habebant terram multam : et continuo exorta sunt, quia non habebant altitudinem terræ. Sole autem orto, æstuarunt : et quia non habebant radicem, aruerunt. Alia autem ceciderunt in spinas : et creverunt spinæ, et suffocaverunt ea. Alia autem ceciderunt in terram bonam, et dabant fructum : aliud centesimum, aliud sexagesimum, aliud tricesimum. » *Ibid.* 5 et *segg.* Hanc parabolam ad comprobendam hæresim suam Valentinus assumit, tres introducens naturas : spiritualem, naturalem vel animaleam, atque terrenam ; cum hic quatuor sint : una, juxta viam : alia petrosa, tertia plena spinis : quarta terre bonæ. Differimus parumper interpretationem ejus cum discipulis, volentes secrete audire quod dicitur.

ciples, désireux que nous sommes d'entendre en secret ce qui est dit.

« Que celui-là entende qui a des oreilles pour entendre. » *Ibid.* 9. Nous sommes provoqués à l'intelligence de ce qui a été dit, toutes les fois que nous sommes avertis par de semblables paroles.

« Ses disciples, s'approchant, lui dirent : Pourquoi leur parlez-vous en paraboles ? Et il leur répondit : C'est parce que, pour vous, il vous a été donné de connaître les mystères du royaume des cieux ; mais, pour eux, cela ne leur a pas été donné. » *Ibid.* 10, 11. On pourrait se demander pourquoi les disciples s'approchent de Jésus, puisqu'il est assis dans la barque, à moins que peut-être il ne soit donné d'entendre qu'il y avait longtemps qu'ils étaient montés avec lui dans la nacelle, et que c'est là qu'ils interrogèrent sur l'interprétation de la parabole.

« Car on donnera à celui qui a, et il sera dans l'abondance ; mais, pour celui qui n'a pas, on lui ôtera même ce qu'il a. » *Ibid.* 12. Ce n'est pas dans l'égalité de la justice qu'on augmente les biens de ceux qui possèdent, et qu'on enlève à ceux qui n'ont pas ce qu'ils semblent posséder ; mais c'est qu'il est accordé aux Apôtres qui ont la foi au Christ, ce qui leur manque de vertus ; mais pour les Juifs qui n'ont pas cru au Fils de Dieu, il leur est enlevé même ce qu'ils possèdent par le bien de la nature ; car ils ne peuvent pas comprendre sagement quelque chose, ceux qui n'ont pas la tête de la sagesse.

« C'est pourquoi je leur parle en paraboles,

« Qui habet aures audiendi audiat. » *Ibid.* 9. Pro vocamur ad dictorum intelligentiam, quoties his sermonibus commonemur [Al. commovemur].

« Et accedentes discipuli, dixerunt ei : Quare in parabolis loqueris eis ? Qui respondens, ait illis : Quia vobis datum est nosse mysteria regni cœlorum : illis autem non est datum. » *Ibid.* 10, 11. Quærendum est quomodo accedant ad eum discipuli, cum Jesus in navi sedeat ; nisi forte intelligi datur, quod dudum cum ipso navem conscenderint, et ibi stantes super interpretatione parabolæ sciscitati sint.

« Qui enim habet, dabitur ei, et abundabit : qui autem non habet, et quod habet, auferetur ab eo. » *Ibid.* 12. Non in æqualitate iudicii habentibus additur, et non habentibus id quod habere videntur, auferetur : sed quod apostolis in Christo habentibus fidem, etiamsi quid minus virtutum habeant, conceditur : Judæis autem, qui non crediderunt in Filium Dei, etiamsi quid per naturæ bonum possident, tollitur. Neque enim possunt aliquid sapienter intelligere, qui caput non habent sapientiæ.

« Ideo in parabolis loquor eis : quia videntes, non vident : et audientes, non audiunt, neque

parce qu'en voyant ils ne voient, et qu'en écoutant, ils n'entendent, ni ne comprennent point ; afin que soit accomplie en eux la prophétie d'Isaïe, lorsqu'il dit : Vous écouterez de vos oreilles, et vous n'entendrez point ; vous regarderez de vos yeux et vous ne verrez point. » *Ibid.* 13, 14. Il dit cela de ceux qui sont sur le rivage, et qui sont séparés de Jésus, et que le bruit des flots empêche d'entendre clairement ce qui est dit ; et c'est en eux qu'est accomplie cette prophétie d'Isaïe : « Vous écouterez de vos oreilles, et vous n'entendrez point ; vous regarderez de vos yeux, et vous ne verrez point. » *Isai.* vi, 9. Cela a été prophétisé des foules qui sont sur le rivage, et qui ne méritent point d'entendre la parole de Dieu. Approchons donc, nous aussi, de Jésus, et prions-le de nous expliquer la parabole, de peur que nous ne paraissions avoir inutilement, comme les foules, des oreilles et des yeux.

« Car le cœur de ce peuple s'est appesanti ; leurs oreilles se sont endurcies. » *Ibid.* 15. Il donne la raison de ce que, quoiqu'ils regardent de leurs yeux, ils ne voient pas, et de ce que ils n'entendent pas, quoiqu'ils écoutent de leurs oreilles : c'est, dit-il, parce que le cœur de ce peuple s'est appesanti, et que leurs oreilles se sont endurcies ; et de peur que peut-être nous ne pensions que cette pesanteur du cœur et cet endurcissement des oreilles viennent de la nature et non de la volonté, il joint avec cela la faute du libre arbitre, et dit :

intelligunt : ut adimpleatur in eis prophetia Isaïæ dicentis : Auditū audietis, et non intelligetis ; et videntes videbitis, et non videbitis. » *Ibid.* 13, 14. Hæc de his loquitur qui stant in littore, et dividuntur ab Jesu, et sonitu fluctuum perstreperunt, non audiunt ad liquidum quæ dicuntur : impleturque in eis prophetia Isaïæ : « Auditū audietis, et non intelligetis : et videntes videbitis, et non videbitis. » *Isai.* vi, 9. Hæc de turbis prophetata sunt, quæ stant in littore, et Dei non merentur audire sermonem. Accedamus ergo et nos cum discipulis ad Jesum, et rogemus eum dissertationem parabolæ, ne cum turbis frustra aures et oculos habere videamur.

« Incrassatum est enim cor populi hujus, et auribus graviter audierunt. » *Ibid.* 15. Reddit causas quare videntes non videant, et audientes non audiant : quia incrassatum est, inquit, cor populi hujus, et auribus suis graviter audierunt. Ac ne forte arbitremur crassitudinem cordis et gravitatem aurium naturæ esse, non voluntatis, subjungit culpam arbitrii, et dicit :

« Et oculos suos clausurunt : nequando videant oculis, et auribus audiant, et corde intelligent, et

« Et ils ont fermé les yeux, de peur que leurs yeux ne voient, que leurs oreilles n'entendent, que leur cœur ne comprenne, et qu'ils ne se convertissent et que je ne les guérisse. » Ils entendent donc en paraboles et en énigme, ceux qui se sont fermés les yeux pour ne pas voir la vérité.

« Mais heureux vos yeux, parce qu'ils voient, et heureuses vos oreilles, parce qu'elles entendent. » *Ibid.* 16. Si nous n'avions lu plus haut que les auditeurs ont été provoqués à l'intelligence par ces paroles du Sauveur : « Que celui qui a des oreilles pour entendre, entende, » nous penserions que ce sont les yeux et les oreilles du corps qui sont maintenant déclarés bienheureux. Mais à moi me semblent heureux ces yeux qui peuvent connaître les mystères du Christ, et que Jésus ordonne de lever en haut, pour voir les moissons qui sont blanches; elles me semblent heureuses aussi, ces oreilles dont Isaïe dit : « Le Seigneur m'a ouvert l'oreille. » *Isai.* L, 5.

« Car je vous le dis, en vérité, beaucoup de prophètes et de justes ont désiré voir ce que vous voyez, et ne l'ont pas vu, et entendre ce que vous entendez, et ne l'ont pas entendu. Ecoutez donc, vous autres, la parabole de celui qui sème. » *Ibid.* 17, 18. Ce passage semble être en opposition avec ce qui est dit ailleurs : « Abraham a désiré avec ardeur voir mon jour; il l'a vu, et il en a été ravi de joie. » *Joan.* VIII, 56. Aussi n'est-il pas dit : Tous les prophètes et tous les justes, mais : Un grand nombre d'entre eux ont désiré ardemment voir ce que vous

convertantur, et sanem eos. » In parabolis ergo audiunt et in ænigmate, qui, clausis oculis, nolunt cernere veritatem.

« Vestri autem beati oculi, quia vident : et aures vestræ, quia audiunt. » *Ibid.* 16. Nisi supra legissemus auditores ad intelligentiam provocatos, Salvatore dicente : « Qui habet aures audiendi, audiat, » putaremus nunc oculos et aures quæ beatitudinem accipiunt, carnis [Al. *corporales*] intelligi. Sed mihi videntur illi beati oculi, qui possunt Christi cognoscere sacramenta, et quos levare Jesus in sublimi præcepit, ut candentes segetes aspiciant; *Joan.* IV, 9 ; et illæ aures beatæ, de quibus Isaïas loquitur : « Dominus opposuit mihi auriculam. » *Isai.* L, 5.

« Amen quippe dico vobis, quia multi prophetæ et justî cupierunt videre quæ videtis, et non viderunt : et audire quæ auditis, et non audierunt. Vos ergo audite parabolam seminantis. » *Ibid.* 17, 18. Videtur huic loco illud esse contrarium quod alibi dicitur : « Abraham cupivit diem meum videre, et vidit, et lætatus est. » *Joan.* VIII, 56. Non autem dixit, omnes prophetæ et justî cupierunt videre quæ videtis, sed

voyez. Parmi ce grand nombre, il peut se faire que les uns aient vu, et que les autres n'aient pas vu, quoique même en cela l'interprétation soit dangereuse, car elle pourrait donner à penser que nous faisons un discernement quelconque entre les mérites des saints. Abraham vit donc en énigme et non dans l'apparence; mais, pour vous, vous avez en votre présence votre Seigneur, avec qui vous mangez, et que vous interrogez quand vous voulez.

« Quiconque écoute la parole du royaume, et ne la comprend pas. » *Ibid.* 19. Par ces paroles préliminaires, il nous exhorte à écouter avec plus de soin ce qui est dit.

« L'esprit malin vient et enlève ce qui a été semé dans son cœur : c'est le grain qui a été semé le long du chemin. Le grain qui a été semé au milieu des pierres, c'est celui qui écoute la parole, et qui la reçoit aussitôt avec joie; mais il n'a point en soi de racine, et il n'est que pour un temps. » *Ibid.* 20, 21. Le malin esprit enlève la bonne semence. Comprenez en même temps que c'est dans le cœur que la semence a été jetée, et que la différence de la terre, ce sont les âmes des croyants.

« Mais lorsqu'il survient des traverses et des persécutions, à cause de la parole, il est aussitôt scandalisé. » Considérez ce qui est dit : il est aussitôt scandalisé. Il y a donc quelque distance entre celui qui est pressé par beaucoup de tribulations et de supplices à renier le Christ, et celui qui, à la première persécution, est scandalisé.

multi. Inter multos potest fieri, ut alii viderint, alii non viderint : licet et in hoc periculosa sit interpretatio, ut inter sanctorum merita, discretionem quamlibet facere videamur. Ergo Abraham vidit in ænigmate, non vidit in specie : vos autem in præsentia enim tenetis, et habetis Domini vestrum, et ad voluntatem interrogatis, et convescimini ei.

« Omnis qui audit verbum regni, et non intelligit. » *Ibid.* 19. Hoc præmittens hortatur nos, ut quæ dicuntur, diligentius audiamus.

« Venit malus et rapit quod seminatum est in corde ejus : hic est qui secus viam seminatus est. Qui autem super petrosa seminatus est, hic est qui verbum audit, et continuo cum gaudio accipit illud, non habet autem in se radicem, sed est temporalis. » *Ibid.* 20, 21. Malus bonum semen rapit. Et simul intellige quod in corde fuerit seminatum, et diversitas terræ animæ sint credentium.

« Facta autem tribulatione et persecutione, propter verbum continuo scandalizatur. » Attente quod dictum sit, continuo scandalizatur. Est ergo aliqua

« Mais celui qui reçoit la semence parmi les épines, c'est celui qui entend la parole ; mais ensuite les sollicitudes de ce siècle et l'illusion des richesses étouffent la parole et la rendent infructueuse. » *Ibid.* 22. Il me semble que ce qui est dit selon la lettre à Adam : « Tu mangeras des ronces et des épines, » *Genes.* III, 18, signifie mystiquement que quiconque se sera adonné aux plaisirs et aux soins du siècle, mangera au milieu des épines le pain céleste et la vraie nourriture. Et il a ajouté élégamment : « L'illusion des richesses étouffe la parole. » En effet, les richesses sont flatteuses ; elles promettent une chose, et en font une autre. Leur possession échappe des mains ; elles se portent d'un pas inconstant d'un côté et d'un autre, abandonnant ceux qui les possédaient et comblant de biens ceux qui en étaient dépourvus. C'est pour cela que le Seigneur assure que les riches entrent difficilement dans le royaume des cieux, les richesses étouffant la parole de Dieu et élevant la rigidité des vertus.

« Mais celui qui reçoit la semence dans une bonne terre, c'est celui qui écoute la parole et la comprend, et qui porte du fruit, et rend cent, ou soixante ou trente pour un. » *Ibid.* 23. De même que dans la mauvaise terre il y eut trois variétés de lieux : le long du chemin, les pierreux, les épineux, ainsi dans la bonne terre il y a trois diversités : une qui rapporte cent

distancia inter eum qui multis tribulationibus pœnisque compellitur Christum negare, et eum qui ad primam persecutionem statim scandalizatur, et corrumpit.

« Qui autem seminatus est in spinis, hic est qui verbum audit, et sollicitudo sæculi istius et fallacia divitiarum suffocat verbum, et sine fructu efficitur. » *Ibid.* 22. Mihi videtur et illud quod juxta litteram ad Adam dicitur : « Inter spinas et tribulos panem tuum manducabis, » *Gen.* III, 18, hoc significare mystice, quod quicumque dederit se sæculi voluptatibus curisque istius mundi, panem cœlestem et cibum verum inter spinas comedat. Et eleganter adjunxit : « fallacia divitiarum suffocat verbum. » Blandæ enim sunt divitiæ, et aliud agentes, et aliud pollicentes. Lubrica est earum possessio, dum huc illucque circumferuntur, et instabili gradu vel habentes deserunt, vel non habentes referciunt. Unde et Dominus divites asserit difficulter intrare in regnum cœlorum, suffocantibus divitiis verbum Dei, et rigorem virtutum emollientibus.

« Qui vero in terram bonam seminatus est, hic est qui audit verbum, et intelligit, et fructum facit : et aliud quidem centesimum, aliud sexagesimum, aliud vero tricesimum. » *Ibid.* 23. Sicut in terra mala tres fuere diversitates : æcus viam, et petrosa, et spinosa

pour un, une seconde, soixante, une troisième, trente ; et dans l'une et l'autre, ce n'est pas la substance qui est changée, mais la volonté ; et la semence est reçue également par les cœurs des incrédules et par les cœurs des croyants. « Vient, dit-il, le malin esprit, et il enlève ce qui a été semé dans son cœur. »

La seconde et la troisième fois il est dit : C'est celui qui écoute la parole de Dieu. Egalement dans l'exposition de la bonne terre, il est dit : C'est celui qui écoute la parole de Dieu. Nous devons donc premièrement écouter, ensuite comprendre, et après l'intelligence rendre les fruits des doctrines, et produire ou cent, ou soixante ou trente pour un, comme nous l'avons dit avec plus de développement dans le livre contre Jovinien ; mais, pour le moment, nous touchons ce sujet en peu de mots, en attribuant le cent pour un aux vierges, le soixante pour un aux veuves et aux continents, et le trente pour un au mariage chaste. « Que le mariage soit traité par tous avec honnêteté, et que le lit nuptial soit sans tache. » *Hebr.* XIII, 4. Quelques-uns des nôtres rapportent le centième fruit aux martyrs ; s'il en est ainsi, la sainte société des noces est exclue du bon fruit.

« Il leur propose une autre parabole, en disant : Le royaume des cieux est semblable à un homme qui avait semé du bon grain dans son champ. Mais, pendant que les hommes dor-

*loca : sic in terra bona trina diversitas est : centesimi, sexagesimi et tricesimi fructus. Et in illa autem et in ista non mutatur substantia, sed voluntas : et tam incredulorum, quam credentium corda sunt quæ semen recipiunt. « Venit, » inquit, malus, et rapit quod seminatum est in corde ejus ; » et secundo ac tertio, hic est, ait, qui verbum audit. In expositione quoque terræ bonæ, iste est, qui audit verbum. Primum ergo debemus audire, deinde intelligere, et post intelligentiam fructus reddere doctrinarum, et facere vel centesimum, fructum, vel sexagesimum, vel tricesimum, de quibus plenius in libro contra Jovinianum diximus, et nunc breviter perstringimus : Centesimum fructum virginibus, sexagesimum viduis et continentibus, tricesimum casto matrimonio deputantes. « Honorabiles enim nuptiæ, et cubile immaculatum. » *Heb.* XIII, 4. Quidam nostrorum centesimum fructum ad martyres referunt : quod si ita est, sancta consortia nuptiarum excluduntur a fructu bono.*

« Aliam parabolam proposuit illis, dicens : Simile est regnum cœlorum homini qui seminavit bonum semen in agro suo. Cum autem dormirent homines, venit inimicus ejus, et superseminavit zizania in medio tritici, et abiit. Cum autem crevisset herba, et fructum fecisset, tunc apparuerunt et zizania. Acce-

maient, son ennemi vint, et sema par dessus de l'ivraie au milieu du blé, et s'en alla. L'herbe ayant donc poussé et étant montée en épi, l'ivraie commença alors à paraître. Alors les serviteurs du père de famille s'approchèrent et lui dirent : Seigneur, n'avez-vous pas semé du bon grain dans votre champ ? D'où vient donc qu'il y a de l'ivraie ? Et il leur répondit : C'est un homme ennemi qui a fait cela. Et ses serviteurs lui dirent : Voulez-vous que nous allions l'amasser ? Non, leur répondit-il, de peur qu'en arrachant l'ivraie, vous ne déraciniez en même temps le bon grain. Laissez croître l'un et l'autre jusqu'à la moisson ; et au temps de la moisson, je dirai aux moissonneurs : Amassez premièrement l'ivraie et liez-la en gerbes pour la brûler, mais quant au blé, ramassez-le, pour le serrer dans mon grenier. » *Ibid.*, 24 et seqq. Cette seconde parabole n'a pas été posée aussitôt avec son interprétation, mais elle n'a été expliquée qu'après la proposition d'autres paraboles ; car ici elle est proposée. Après cela le Seigneur renvoie les foules, vient à la maison et ses disciples s'approchant de lui le prient de leur interpréter la parabole, en disant : « Expliquez-nous la parabole de l'ivraie semée dans le champ, » et le reste. Nous ne devons donc pas, par un désir trop précipité de comprendre, chercher la connaissance d'une parabole avant que le Seigneur l'ait expliquée.

« Il leur proposa une autre parabole, en disant : » *Ibid.* 31. Le Seigneur était assis dans la barque, et la foule était sur le rivage ; elle écou-

dentem autem servi patrisfamilias, dixerunt ei : Domine, nonne bonum semen seminasti in agro tuo ? Unde ergo habet zizania ? Et ait illis : Inimicus homo hoc fecit. Servi autem dixerunt ei : Vis, imus, et colligimus ea ? Et ait : Non, ne forte colligentes zizania, eradicetis simul cum eis et triticum. Sinite utraque crescere usque ad messem, et in tempore messis dicam messoribus : Colligite primum zizania, et alligate ea in fasciculos ad comburendum ; triticum autem congregate in horreum meum. » *Ibid.* 24 et seqq. Hæc secunda parabola est cum interpretatione sua non statim posita, sed interjectis aliis parabolis edisserata. Hic enim proponitur, et postea dimissis turbis venit domum et accedit ad eum discipuli ejus rogantes : « Dissere nobis parabolam zizaniorum agri, » et reliqua. Non ergo debemus præpropere intelligendi desiderio ante ejus notitiam querere, quam a Domino disseatur.

« Aliam parabolam proposuit eis, dicens : » *Ibid.* 31. Sedebat Dominus in navi, et turba stabat in littore : illi procul, discipuli vicinius audiebant : proponit eis et aliam parabolam, quasi dives paterfamilias invi-

taut de loin, et les disciples, de plus près ; il leur propose encore une autre parabole, comme un père de famille qui sert à ses invités des mets divers, afin que, dans cette variété d'aliments, chacun puisse prendre celui qui est en rapport avec la nature de son estomac. Aussi dans la première parabole, il n'a pas dit : une autre parabole, mais : une parabole différente ; car s'il eût mis avant le mot parabole l'adjectif autre, nous ne pourrions pas en attendre une troisième ; il l'a fait précédé de : différente, afin qu'elle soient suivie de plusieurs paraboles.

« Le royaume des cieux est semblable à un grain de sénevé qu'un homme prend et sème dans son champ. Ce grain est la plus petite de toute les semences ; mais lorsqu'il a crû, il est plus grand que tous les autres légumes, et il devient un arbre, de sorte que les oiseaux du ciel viennent se reposer sur ses branches. » *Ibid.* 32. Que le lecteur ne trouve pas incommode et ennuyeux que nous propositions les paraboles tout entières ; car ce qui est obscur doit être traité avec plus d'étendue, de peur que par une trop grande brièveté, le sens des choses devienne plus embrouillé, au lieu d'être exposé. Le royaume des cieux, c'est la prédication de l'Evangile et la connaissance des Ecritures qui conduit à la vie, et au sujet de laquelle il est dit aux Juifs : « Le royaume de Dieu vous sera enlevé, et il sera donné à une nation qui en produira les fruits. » *Infra* xxi, Ce royaume est donc semblable à un grain de sénevé qu'un homme prend et sème dans son

tatos diversis reficiens cibis, ut unusquisque secundum naturam stomachi sui varia alimenta susciperet. Unde et in priori parabola non dixit alteram, sed aliam. Si enim præmisisset alteram, expectare tertiam non poteramus, præmisit aliam, ut plures sequantur.

« Simile est regnum cœlorum grano sinapis, quod accipiens homo seminavit in agro suo, quod minimum quidem est omnibus seminibus. Cum autem creverit, majus est omnibus oleribus, et fit arbor : ita ut volucres cœli veniant et habitent in ramis ejus. » *Ibid.* 32. Non sit molestum lectori, si totas parabolas proponimus, quæ enim obscura sunt, plenius disserenda sunt, ne brevitate nimia involvantur magis sensus, quam exponantur. Regnum cœlorum, prædicatio Evangelii est, et notitia Scripturarum quæ ducit ad vitam ; et de qua dicitur ad Judæos : « Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus » *Infra* xxi, 43. Simile est ergo hujusmodi regnum grano sinapis, quod accipiens homo seminavit in agro suo. Homo qui seminat in agro suo, a plerisque Salvator intelligitur, quod in animis cre-

champ. Par l'homme qui sème, la plupart entendent le Sauveur, parce qu'il sème dans les âmes des croyants. D'après d'autres, c'est l'homme lui-même qui sème dans son propre champ, c'est-à-dire dans lui-même et dans son cœur. Qui est celui qui sème, si ce n'est notre sens et notre esprit, qui recevant le grain de la prédication et nourrissant la semence avec l'eau de la foi, la fait pulluler dans le champ de son cœur. La prédication de l'Évangile est la plus petite de toutes les disciplines ; car, au premier abord, elle n'a pas l'accent de la vérité, prêchant un homme Dieu, un Dieu mort et le scandale de la croix. Comparez une telle doctrine aux dogmes des philosophes et à leurs livres, à la splendeur de l'éloquence et à la composition de leurs discours, et vous verrez combien est moindre que les autres semences le grain de l'Évangile. Car lorsque celles-là ont poussé, elles ne montrent rien de piquant, rien de vif, rien de vital ; mais tout en elles est flasque, flétri et énérvé, ne produisant que des légumes et des herbes qui se séchent vite et tombent. Mais la prédication de l'Évangile, qui paraissait petite au commencement, quand elle fut semée ou dans l'âme du croyant, ou dans le monde entier, ne pousse pas en légumes, mais elle croît en arbre, en sorte que les oiseaux du ciel (par lesquels nous devons entendre ou les âmes des croyants, ou les forces assujetties au service de Dieu) viennent se reposer sur ses branches. Je pense que les rameaux de l'arbre évangélique, qui a crié

dentium seminet. Ab aliis, ipse homo seminans in agro suo, hoc est, in semetipso et in corde suo. Quis est iste qui seminatur, nisi sensus noster et animus, qui suscipiunt granum prædicationis, et fovens sementem humore fidei, facit in agro sui pectoris pullulare ? Prædicatio Evangelii minima est omnibus disciplinis. Ad primam quippe doctrinam fidem non habet veritatis, hominem Deum, Deum mortuum, et scandalum crucis prædicans. Confer hujuscemodi doctrinam dogmatibus philosophorum, et libris eorum, splendori eloquentiæ, et compositioni sermonum, et videbis quanto minor sit cæteris seminibus sementis Evangelii. Sed illa cum creverint, nihil mordax, nihil vividum, nihil vitale demonstrant, sed totum flaccidum marcidumque et mollium ebullit in olera, et in herbas, quæ cito desunt et corruunt. Hac autem prædicatio, quæ parva, videbatur in principio, cum vel in anima credentis, vel in toto mundo sata fuerit, non exurgit in olera, sed crescit in arborem: ita ut volucres cæli quas vel animas credentium, vel fortitudines Dei servitio mancipatas, sentire debemus veniant et habitent in ramis ejus. Ramos puto Evan-

du grain de sénevé, ce sont les diversités des dogmes sur lesquels chacun des oiseaux susdits se repose. Prenons, nous aussi, les ailes de la colombe, *Psalm. liv*, afin que, volant plus haut, nous puissions habiter dans les rameaux de cet arbre, et nous y faire des nids de doctrines, et que, fuyant les choses de la terre, nous nous portions avec empressement vers les biens célestes. Plusieurs lisant que le grain de sénevé est la plus petite de toutes les semences, et ces paroles que les disciples disent dans l'Évangile : « Seigneur, augmentez la foi en nous, » *Luc. xvii, 6*, et à quoi le Sauveur répond : « En vérité, je vous le dis, si vous aviez de la foi comme un grain de sénevé, vous diriez à cette montagne : Ote-toi de ce lieu, et elle vous obéirait, » pensent que les Apôtres ou demandent une petite foi, ou que le Seigneur hésite touchant une petite foi, alors que l'apôtre Paul juge très grande la foi comparée au grain de sénevé. Que dit-il en effet ? « Lors même que j'aurais la foi tout entière, jusqu'à transporter des montagnes, si je n'ai point la charité, cela ne me sert de rien. » *I Cor. xiii, 2*. Donc, ce que le Seigneur a dit être fait par la foi, qui est comparée à un grain de sénevé, peut être fait, selon que l'enseigne l'Apôtre, par la foi tout entière.

« Il leur dit une autre parabole : Le royaume des cieux est semblable au levain qu'une femme prend et mêle dans trois mesures de farine, jusqu'à ce que la pâte soit levée. » *Ibid. 33*. L'estomac des hommes est différent : les uns aiment les aliments amers ; d'autres, les doux ;

gelicæ arboris, quæ de grano sinapis creverit, dogmatum esse diversitates, in quibus supradictarum volucrum unaquæque requiescit. Assumamus et nos pennas columbæ, *Ps. liv*, ut volitantes ad altiora, possimus habitare in ramis hujus arboris, et nidulos nobis facere doctrinarum, terrenaque fugientes, ad cœlestia festinare. Multi legentes granum sinapis minimum omnibus seminibus, et illud quod in Evangelio a discipulis dicitur : « Domine, adauge nobis fidem » *Luc. xvii, 6*, et respondetur eis a Salvatore : « Amen dico vobis, si habueritis fidem quasi granum sinapis, et dixeritis monti huic, migra de loco isto, migrabit, » putant apostolos vel parvam fidem petere, vel Dominum de parva fide dubitare ; cum apostolus Paulus fidem grano sinapis comparatam maximam judicet. Quid enim dicit « Si habuero totam fidem, ita ut montes transferam ; charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest. » *I Cor. xiii, 2*. Ergo quod Dominus dixit fide fieri, quæ grano sinapis comparatur, hoc Apostolus docet tota fide posse fieri.

« Aliam parabolam locutus est eis. Simile est

d'autres, de plus âpres, et d'autres, ceux qui ne sont point rudes. Le Seigneur propose donc, comme nous l'avons dit plus haut, diverses paraboles, afin que, selon les variétés des blessures, la médecine aussi soit différente. Cette femme qui prit un levain et le mêla dans trois mesures de farine, jusqu'à ce que la pâte fût toute levée, me paraît être la prédication apostolique, ou l'Église, rassemblée de diverses nations. Elle a pris le levain, c'est-à-dire la connaissance et l'intelligence des Écritures, elle l'a mêlé dans trois mesures de farine, afin que l'esprit, l'âme et le corps, ramenés à une seule chose, ne soient pas en désaccord entre eux ; mais que, s'accordant deux et trois ensemble, ils obtiennent du Père céleste ce qu'ils auront demandé. *Matth.* xviii. Ce passage est encore expliqué d'une autre manière. Platon et les philosophes enseignent qu'on croit communément qu'il y a dans l'âme humaine trois passions, exprimées par trois mots grecs dont nous pouvons interpréter le premier par : « le raisonnable ; » le second par : « le plein de colère » ou « l'irascible ; » et le troisième que nous appelons « le concupiscible. » Le premier de ces philosophes pense que le raisonnable a son siège dans le cerveau ; la colère, dans le fiel ; et le désir, dans le foie. Nous donc, si nous prenons le levain des saintes Écritures duquel il a été parlé plus haut, les trois passions de l'âme humaine seront réduites en une seule chose, en sorte que dans la raison nous

posséderons la prudence ; dans la colère, la haine contre les vices ; dans la cupidité, le désir ardent des vertus ; et cela s'accomplira entièrement par la doctrine évangélique que nous a donnée l'Église notre mère. J'ajouterai encore une troisième manière dont quelques-uns entendent cette parabole, afin que le lecteur curieux choisisse entre plusieurs interprétations celle qui lui plaira. Ils interprètent eux aussi cette femme par l'Église, qui a mêlé dans trois mesures de farine la foi de l'homme à la croyance au Père, au Fils et au Saint-Esprit ; et lorsque tout cela a fermenté et ne fait qu'une seule pâte, nous sommes amenés à la connaissance non de trois dieux, mais d'une seule divinité. Egalement les trois satures de farine étant chacun de la même nature, attirent à l'unité de substance. Si un sens pieux peut être utile pour l'autorité des dogmes, on ne peut pas en dire autant des paraboles et de l'intelligence douteuse des figures. Quant au sature, c'est un genre de mesure en usage dans la province de Palestine, et qui contient un muil et demi. On dit encore d'autres choses touchant cette parabole ; mais la matière présente ne comporte pas de traiter intégralement tous les points.

« Jésus dit toutes ces choses au peuple en paraboles, et il ne leur parlait pas sans paraboles. » *Ibid.* 34. Ce n'est pas aux disciples, mais aux foules qu'il parle en paraboles, et jusqu'à au-

regnum cœlorum fermento, quod acceptum mulier abscondit in farinæ satis tribus, donec fermentatum est totum. » Diversus est hominum stomachus : alii dulcibus, alii [al, *hi...illi*] austerioribus, alii lenibus delectantur cibis. Proponit itaque Dominus, ut jam supra diximus, diversas parabolas, ut juxta vulnere varietates et medicina diversa sit. Mulier ista, quæ fermentum accepit, et abscondit illud in farinæ satis tribus, donec fermentaretur totum, vel prædicatio mihi videtur apostolica vel Ecclesia, quæ de diversis gentibus congregata est. Hæc tollit fermentum, notitiam scilicet et intelligentiam Scripturarum, et abscondit illud in farinæ satis tribus, ut spiritus, anima, et corpus in unum redacta, non discrepent inter se ; sed cum duobus et tribus convenerint, impetrent a Patre quodcumque postulaverint. *Matth.* xviii. Disseritur locus iste, et aliter. Legimus in Platone, et philosophorum dogma [al. *dogmate*] vulgatum est, tres esse in humana anima passiones, τὸ λογικὸν quod nos possumus interpretari « rationabile » : τὸ θυμικὸν quod dicamus, « plenum iræ, » vel « irascibile » : τὸ ἐπιθυμητικὸν quod appellamus, concupiscibile : et putat ille philosophus rationabile nostrum in cerebro, iram in felle, desiderium in

jecore commorari. Et nos ergo si acceperimus fermentum Evangelicum sanctarum Scripturarum, de quo supra dictum est, tres humanæ animæ passiones in unum redigentur, ut in ratione possideamus prudentiam ; in ira, odium contra vicia : in desiderio, cupiditatem virtutum ; et hoc totum fiet per doctrinam Evangelicam, quam nobis mater Ecclesia præstitit. Dicam et tertiam quorundam intelligentiam, ut curiosus lector e pluribus quod placuerit, eligat : Mulierem istam et ipsi Ecclesiam interpretantur, quæ fidem hominis farinæ satis tribus commiserit credulitati Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Cumque in unum fuerit fermentata, non nos ad triplicem Deum, sed ad unius divinitatis perducit notitiam. Farinæ quoque [al. *quippe*] satura tria, dum non est in singulis diversa natura, et ad unitatem trahunt substantiæ. Pius quidem sensus, sed nunquam parabolæ et dubia ænigmatum intelligentia, potest ad auctoritatem dogmatum proficere. Satura autem genus est mensuræ, juxta morem provinciæ Palestinæ, unum et dimidium modium capiens. Dicuntur et alia de hac parabola, sed non est præsentis materiæ totum de omnibus dicere.

« Hæc omnia locutus est Jesus in parabolis ad

jourd'hui le peuple écoute en paraboles ; mais les disciples interrogent le Sauveur à la maison.

« Afin que fût accompli ce qui a été dit par le prophète : J'ouvrirai ma bouche pour parler en paraboles ; je publierai des choses cachées depuis la création du monde. » *Ibid.* 35. Ce témoignage a été pris du second verset du septante-septième psaume. J'ai lu dans quelques livres, et le lecteur studieux le trouvera peut-être comme moi, que dans le passage où nous avons mis avec la Vulgate : « Afin que fût accompli ce qui a été dit par le prophète en ces termes ; » il est écrit : « Par le prophète Isaïe, disant : » Comme cela ne se trouve pas du tout dans Isaïe, je pense que, dans la suite, des hommes prudents le firent disparaître. A mon avis, il fut édité ainsi dans le principe : « Ce qui a été écrit par le prophète Asaph, disant : » En effet, le septante-septième psaume, d'où a été pris le témoignage en question, est inscrit sous le titre du prophète Asaph. (Il est à croire que le premier scribe ne comprit pas le mot Asaph, et, le prenant pour une faute de copiste, il le corrigea en lui substituant le nom d'Isaïe, nom qui était

plus connu. Il faut donc savoir que dans les psaumes et les hymnes et les cantiques de Dieu, on doit appeler prophètes non seulement David et les autres dont les noms sont écrits en tête, mais, par exemple, Asaph, Idithum, Eman Esraïte, Ethan et les enfants de Coré et les autres dont l'Écriture fait mention. Et ce qui est dit en la personne du Seigneur : « J'ouvrirai ma bouche pour parler en paraboles ; je publierai des choses cachées depuis la création du monde, » si on le considère avec plus d'attention, on y trouvera la description de la sortie d'Israël de l'Égypte, et le récit de tous les prodiges qui sont rapportés dans l'histoire de l'Exode. Ce qui nous fait comprendre qu'il faut entendre allégoriquement tout ce qui a été écrit, et que, sans s'arrêter à l'écorce de la lettre, il faut pénétrer les mystères cachés qu'elle renferme. Car c'est ce que le Sauveur promet de faire connaître, en ouvrant sa bouche pour parler en paraboles, et en publiant des choses cachées dès l'origine du monde.